

ส่วนที่ 3

งบแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ตารางสรุปการเงินรวม

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	2560	%	2559	%	2558	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	214,737,447	11.7%	350,141,633	30.7%	617,393,172	31.5%
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค่าประกัน	6,004,972	0.3%	14,192,348	1.2%	1,050,000	0.1%
เงินลงทุนชั่วคราว	165,117,021	9.0%	-	0.0%	-	0.0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	168,407,609	9.2%	73,292,981	6.4%	359,379,272	18.3%
มูลค่างานที่ทำเสร็จและยังไม่เรียกเก็บ	342,014,914	18.7%	221,780	0.0%	1,257,170	0.1%
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	243,494,174	13.3%	-	0.0%	-	0.0%
งานระหว่างก่อสร้าง	4,369,150	0.2%	-	0.0%	-	0.0%
สินค้าคงเหลือ	9,763,217	0.5%	6,323,560	0.6%	10,307,319	0.5%
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	26,500,284	1.4%	11,254,686	1.0%	40,524,001	2.1%
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	6,790,775	0.4%	7,034,266	0.6%	1,990,899	0.1%
ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า	-	0.0%	-	0.0%	931,229	0.0%
เงินมัดจำที่จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี	887,037	0.0%	533,072	0.0%	391,000	0.0%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,188,086,600	64.9%	462,994,326	40.6%	1,033,224,062	52.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค่าประกัน	28,893,348	1.6%	14,230,155	1.2%	3,596,651	0.2%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	133,699,726	7.3%	133,999,726	11.7%	134,299,726	6.9%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	420,985,156	23.0%	471,987,705	41.4%	576,872,512	29.4%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	388,639	0.0%	928,552	0.1%	3,883,166	0.2%
สัญญาที่ยังไม่รับรู้รายได้	-	0.0%	-	0.0%	8,662,758	0.4%
ความสัมพันธลูกค้า	-	0.0%	-	0.0%	78,809,620	4.0%
ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์	1,661,997	0.1%	2,268,119	0.2%	2,779,107	0.1%
ค่าเช่าที่ดินระยะยาวจ่ายล่วงหน้า	1,600,792	0.1%	1,951,579	0.2%	5,620,459	0.3%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	30,732,900	1.7%	10,348,766	0.9%	-	0.0%
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายรอขอคืน	13,868,466	0.8%	10,331,835	0.9%	60,881,593	3.1%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	9,683,077	0.5%	16,613,048	1.5%	35,944,894	1.8%
ค่ามัดจำบริการช่องสัญญาณดาวเทียม	-	0.0%	13,136,134	1.2%	11,602,782	0.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,038,800	0.1%	2,508,153	0.2%	4,265,609	0.2%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	643,552,901	35.1%	678,303,772	59.4%	927,218,877	47.3%
รวมสินทรัพย์	1,831,639,501	100.0%	1,141,298,098	100.0%	1,960,442,939	100.0%

บริษัท ไตรตัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	2560	%	2559	%	2558	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	30,000,000	1.6%	-	0.0%	-	0.0%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	262,749,155	14.3%	81,092,871	7.1%	403,376,025	20.6%
รายได้รับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	297,564,344	16.2%	918,675	0.1%	-	0.0%
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	264,748,586	14.5%	-	0.0%	-	0.0%
ชำระภายในหนึ่งปี	29,113,351	1.6%	28,464,666	2.5%	24,846,509	1.3%
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	2,458,156	0.1%	2,022,329	0.2%	26,345,036	1.3%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	34,676	0.0%	-	0.0%	5,983,195	0.3%
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	3,701,869	0.2%	1,790,729	0.2%	3,031,254	0.2%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11,250	0.0%	657,089	0.1%	512,092	0.0%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	890,381,387	48.6%	114,946,359	10.1%	464,094,111	23.7%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	5,603,749	0.3%	34,717,100	3.0%	60,044,104	3.1%
หนี้สินภายใต้สัญญาการดัดบัญชี	25,110,271	1.4%	17,359,045	1.5%	6,381,396	0.3%
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	3,710,598	0.2%	5,328,806	0.5%	4,910,938	0.3%
ประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอน	9,724,090	0.5%	9,655,744	0.8%	9,961,344	0.5%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,300,000	0.1%	6,860,000	0.6%	2,175,001	0.1%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	46,448,708	2.5%	73,920,695	6.5%	83,472,783	4.3%
รวมหนี้สิน	936,830,095	51.1%	188,867,054	16.5%	547,566,894	27.9%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 8,033,578,407 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	803,357,841	43.9%				
หุ้นสามัญ 8,134,168,249 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท			813,416,825	71.3%	813,416,825	41.5%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 8,033,578,407 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท ชำระครบแล้ว	803,357,841	43.9%	803,357,841	70.4%	725,129,858	37.0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	548,392,949	29.9%	548,392,949	48.0%	548,392,949	28.0%
เงินรับค่าหุ้นล่วงหน้า	-	0.0%	-	0.0%	30,193,829	1.5%
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	79,109,071	4.3%	79,109,071	6.9%	56,520,803	2.9%
ขาดทุนสะสม	(528,051,835)	-28.8%	(489,241,908)	-42.9%	(154,718,239)	-7.9%
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	(9,458,701)	-0.5%	-	0.0%	-	0.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	893,349,325	48.8%	941,617,953	82.5%	1,205,519,200	61.5%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,460,081	0.1%	10,813,091	0.9%	207,356,845	10.6%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	894,809,406	48.9%	952,431,044	83.5%	1,412,876,045	72.1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,831,639,501	100.0%	1,141,298,098	100.0%	1,960,442,939	100.0%

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	2560	%	2559	%	2558	%
รายได้						
รายได้จากการให้บริการเช่าพื้นที่โฆษณา	68,782,930	7.1%	65,070,099	32.2%	65,899,904	15.4%
รายได้ค่าผลิตสื่อโฆษณา	17,395,998	1.8%	15,715,838	7.8%	15,269,156	3.6%
รายได้งานก่อสร้าง	854,669,136	88.8%	112,852,790	55.8%	215,333,226	50.3%
กำไรจากการซื้อกิจการ	-	0.0%	-	0.0%	76,991,481	18.0%
รายได้อื่น	21,592,029	2.2%	8,507,425	4.2%	54,628,317	12.8%
รวมรายได้	962,440,093	100.0%	202,146,152	100.0%	428,122,084	100.0%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนการให้บริการเช่าพื้นที่โฆษณา	39,826,128	4.1%	45,162,061	22.3%	41,512,660	9.7%
ต้นทุนการผลิตสื่อโฆษณา	6,220,934	0.6%	5,555,055	2.7%	-	0.0%
ต้นทุนงานก่อสร้าง	801,200,259	83.2%	94,338,448	46.7%	145,483,426	34.0%
ต้นทุนก่อสร้างที่ไม่ได้นำมาใช้	49,578,949	5.2%	68,284,671	33.8%	-	0.0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	7,247,272	0.8%	6,874,404	3.4%	7,214,388	1.7%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	111,234,825	11.6%	157,230,081	77.8%	201,055,895	47.0%
ขาดทุนจากการขายกิจการ	-	0.0%	37,633,727	18.6%	-	0.0%
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	(7,311,037)	-0.8%	(26,996,334)	-13.4%	7,310,181	1.7%
ขาดทุนอื่น	-	0.0%	150,617,369	74.5%	(4,734,984)	-1.1%
ต้นทุนทางการเงิน	9,237,501	1.0%	5,497,809	2.7%	10,648,542	2.5%
รวมค่าใช้จ่าย	1,017,234,831	105.7%	544,197,291	269.2%	408,490,108	95.4%
(ขาดทุน)ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(54,794,738)	-5.7%	(342,051,139)	-169.2%	19,631,976	4.6%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	0.0%	-	0.0%	16,674,170	3.9%
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(54,794,738)	-5.7%	(342,051,139)	-169.2%	36,306,146	8.5%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(14,817,670)	-1.5%	(28,744,998)	-14.2%	(14,332,957)	-3.3%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(69,612,408)	-7.2%	(370,796,137)	-183.4%	21,973,189	5.1%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	21,449,471	2.2%	(54,794,613)	-27.1%	(59,948,575)	-14.0%
ขาดทุนสำหรับปี	(48,162,937)	-5.0%	(425,590,750)	-210.5%	(37,975,386)	-8.9%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(9,458,701)	-1.0%	-	0.0%	-	0.0%
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(9,458,701)	-1.0%	-	0.0%	-	0.0%
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	-	0.0%	222,980	0.1%	7,588,910	1.8%
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่						
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	0.0%	(44,596)	0.0%	(1,517,782)	-0.4%
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	0.0%	178,384	0.1%	6,071,128	1.4%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(9,458,701)	-1.0%	178,384	0.1%	4,553,346	1.1%
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(57,621,638)	-6.0%	(425,412,366)	-210.4%	(31,904,258)	-7.5%

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	2560	%	2559	%	2558	%
ส่วนของกำไร (ขาดทุน) ที่เป็นของ						
ผู้ถือหุ้นของบริษัทจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(60,259,398)	-6.3%	(272,635,684)	-135%	56,575,480	13%
ผู้ถือหุ้นของบริษัทจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	21,449,471	2.2%	(62,066,369)	-31%	(59,948,575)	-14%
	(38,809,927)	-4.0%	(334,702,053)	-165.6%	(3,373,095)	-0.8%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(9,353,010)	-1.0%	(90,888,697)	-45.0%	(34,602,291)	-8.1%
	(48,162,937)	-5.0%	(425,590,750)	-210.5%	(37,975,386)	-8.9%
ส่วนของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมที่เป็นของ						
ผู้ถือหุ้นของบริษัทจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(69,718,099)	-7.2%	(272,457,300)	-135%	62,447,588	15%
ผู้ถือหุ้นของบริษัทจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	21,449,471	2.2%	(62,066,369)	-31%	(59,948,575)	-14%
	(48,268,628)	(0)	(334,523,669)	-165.5%	2,499,013.00	0.6%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(9,353,010)	-1.0%	(90,888,697)	-45%	(34,403,271)	-8%
	(57,621,638)	-6.0%	(425,412,366)	-210.4%	(31,904,258)	-7.5%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)						
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(0.0075)		(0.0355)		0.0088	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	0.0027		(0.0081)		(0.0093)	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น)						
ขาดทุนต่อหุ้นปรับลดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(0.0075)		(0.0355)		0.0080	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	0.0027		(0.0081)		(0.0085)	

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง			
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(54,794,738)	(342,051,139)	36,306,146
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	67,944,067	86,805,004	103,543,063
ค่าตัดจำหน่าย	733,413	990,059	3,273,003
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	(7,656,458)	(26,766,334)	7,310,181
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	-	325,308	-
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสิทธิ	(876,046)	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินมัดจำเงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	120,000,000	-
ค่าตัดจำหน่ายสัญญาที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้	-	8,662,758	-
ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์ตัดจ่าย	599,934	710,897	1,320,369
ขาดทุนจากการด้อยค่าใช้สิทธิสำหรับการผลประโยชน์	-	-	745,779
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(6,934,257)	(762,921)	1,270,677
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	1,599,694	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายค่าสิทธิ	882,234	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	-	47,683	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์ (กลับรายการ)	(8,168,149)	31,010,779	3,381,008
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	37,633,727	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	261,355	16,976,818	671,056
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	7,250	-	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	(748,697)	-	-
รายได้เงินปันผล	(1,656,950)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(16,674,170)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(96,544)
กำไรจากการซื้อกิจการ	-	-	(76,991,481)
รายได้จากการยกหนี้	-	-	(32,022,637)
ดอกเบี้ยรับ	(3,251,561)	(1,903,564)	(2,668,817)
ต้นทุนทางการเงิน	9,237,501	5,497,809	10,608,242
	(4,421,102)	(61,223,422)	39,975,875

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	2560	2559	2558
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(87,458,170)	(47,263,861)	413,979,466
มูลค่างานที่ทำเสร็จและยังไม่เรียกเก็บ	(341,793,134)	1,035,390	(1,257,170)
งานระหว่างก่อสร้าง	(4,369,150)	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	(243,494,174)	-	-
สินค้าคงเหลือ	(1,033,146)	3,658,451	787,639
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	(15,245,598)	(29,269,315)	-
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	594,278	(1,374,487)	1,640,760
สัญญาที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้	-	-	(8,662,758)
ความสัมพันธ์ลูกค้า	-	-	(78,809,620)
ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์	-	(199,909)	574,590
เงินมัดจำที่จะได้รับคืน	(353,965)	391,000	-
ค่ามัดจำบริการช่องสัญญาณดาวเทียม	13,136,134	(1,533,352)	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	469,353	(147,228)	306,922
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	185,222,907	62,629,857	(116,498,872)
รายได้รับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	296,645,669	918,675	
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	264,748,586	-	
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	435,827	30,238,898	8,716,379
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	1,911,140	970,286	(48,309,312)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(645,839)	158,109	(1,364,220)
ผลประโยชน์พนักงานจ่าย	(1,879,563)	(14,594,565)	(1,555,493)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(4,560,000)	4,454,400	(22,580,648)
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยรับ ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	57,910,053	(51,151,073)	186,943,538
ดอกเบี้ยรับ	3,251,561	1,903,565	2,547,802
ต้นทุนทางการเงิน	(12,804,124)	(270,238)	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(29,850,402)	(12,724,714)	-
เงินสดรับจากการขอคืนภาษี	5,827,840	3,640,132	64,731,346
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	21,449,471	(36,495,115)	30,690,039
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	45,784,399	(95,097,443)	284,912,725

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง			
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม			
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วม			
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	40,000,000
เงินสดรับชำระจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	8,019,177
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,473,183
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(6,475,817)	(23,775,852)	40,206,295
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	15,700,000
เงินสดรับจากการซื้อธุรกิจสุทธิ	-	-	21,415,951
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุน	(484,276,206)	-	
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นกู้	(387,442,141)	-	
เงินสดรับจากการขายหุ้นกู้	297,888,620	-	
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน	399,995,452	-	
เงินสดจ่ายเพื่อการเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	-	-	
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	
เงินสดจ่ายซื้อส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(18,385,340)	(96,000,000)
เงินสดจ่ายค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	300,000
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(26,245,904)	(22,276,184)	(47,114,296)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	22,368,627	3,838,390	23,722,302
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(193,500)	(226,000)	(1,325,556)
เงินสดรับเงินปันผล	1,656,950	-	-
เงินมัดจำจ่ายเงินลงทุนในบริษัทอื่นเพิ่มขึ้น	-	(120,000,000)	-
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(578,510)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(182,723,919)	(181,403,496)	6,397,056
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง			
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	35	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น	-	-	(24,557,984)
เงินสดรับ(จ่าย)จากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	30,000,000	-	(42,481,101)
เงินสดจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ	(28,464,666)	(31,158,920)	(124,785,927)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	-	48,034,154	38,883,608
เงินสดรับจากการจัดสรรหุ้นให้กับบุคคลในวงจำกัด	-	-	357,118,757
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(7,625,869)	(375,176)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	1,535,334	9,249,400	203,802,177
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลงสุทธิ	(135,404,186)	(267,251,539)	495,111,958
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดออกคงเหลือต้นปี	350,141,633	617,393,172	122,281,214
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดออกคงเหลือปลายปี	214,737,447	350,141,633	617,393,172

13.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง : Current Ratio	เท่า	1.33	4.03	2.23
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว : Quick Ratio	เท่า	0.44	3.81	2.11
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.09	(0.33)	0.98
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า : Receivable Turnover	เท่า	9.33	1.70	3.08
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย : Collection Period	วัน	38.59	211	117
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ : Inventory Turnover	เท่า	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาขายเฉลี่ย : Inventory Period	วัน	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ : Account Payable Turnover	เท่า	4.93	1.28	1.36
ระยะเวลารับหนี้ : Payment Period	วัน	73.05	281.39	265.62
Cash Cycle	วัน	(34.46)	(139.13)	(188.44)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น : Gross Profit Margin	%	0.10	0.25	0.37
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	(0.07)	(1.91)	0.07
อัตรากำไรอื่น	%	0.02	0.04	0.13
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	(0.66)	0.26	12.97
อัตรากำไรสุทธิ : Net Profit Margin	%	(0.05)	(2.11)	(0.09)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น : Return on Equity	%	(0.04)	(0.31)	(0.00)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ : Return on Total Assets	%	(0.03)	(0.37)	(0.02)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร : Return on Fixed Assets	%	0.04	(0.65)	0.17
อัตราหมุนของสินทรัพย์ : Assets Turnover	เท่า	0.65	0.13	0.30
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น : Debt to Equity	เท่า	1.05	0.20	0.39
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย : Interest Coverage	เท่า	7.56	(6.59)	29.10
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน : Cash Basic	เท่า	1.85	(1.78)	1.19
อัตราการจ่ายเงินปันผล Dividend Payment	%	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลง

• สรุปภาพรวมการดำเนินงาน

ปี 2560 ผลประกอบการโดยรวมขาดทุนลดลง แนวโน้มของผลประกอบการแต่ละไตรมาส ตั้งแต่ปี 2559 เป็นต้นมามีผลประกอบการที่ดีขึ้นเรื่อย ๆ ทุกไตรมาส โดยเฉพาะไตรมาส 4 บริษัทสามารถมีผลกำไรเฉพาะผลประกอบการในไตรมาสนี้ได้ ซึ่งเป็นผลจากการปรับโครงสร้างหนี้ตั้งแต่ปลายปี 2559 และการรับรายได้จากธุรกิจก่อสร้างเพิ่มขึ้น ซึ่งในปี 2560 รายได้หลักของบริษัทมาจากบริษัท สเตรกา จำกัด(มหาชน) ซึ่งเป็นธุรกิจก่อสร้าง

สัญญาก่อสร้างที่มีผลให้รายได้ในปี 2560 ของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเป็นโครงการขายระบบท่อขนส่งน้ำมันไปภาคเหนือ (“NFPT”) มูลค่า 3.3 พันล้านบาท ระยะเวลาก่อสร้าง 2 ปี ซึ่งมีลักษณะของสัญญาที่สำคัญมีดังนี้ บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) เป็นผู้รับเหมาหลัก แบบครบวงจร(EPCM) ของท่อส่งน้ำมันเชื้อเพลิงที่มีระยะทางประมาณ 600 กม. โดยรายได้ของบริษัท ฯ ที่เพิ่มขึ้นเกิดจากโครงการต่าง ๆ ดำเนินการได้ตามแผนที่คาดการณ์ไว้รวมถึง NFPT ซึ่งแล้วเสร็จประมาณร้อยละ 18.8

จากผลประกอบการของปี 2560 เป็นไปตามนโยบาย กลยุทธ์ การปรับโครงสร้างธุรกิจของบริษัทฯ ทำให้กลุ่มบริษัทมีขาดทุนลดลง และมีรายได้ของกลุ่มธุรกิจก่อสร้างซึ่งเป็นรายได้หลักมีการเติบโตอย่างมีนัยสำคัญ และในไตรมาสที่ 4/2560 บริษัทฯเริ่มมีกำไรจากการดำเนินงาน และกระแสเงินสดจากการดำเนินงานดีขึ้น

• ปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลง

คณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 10/2560 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2560 มีมติอนุมัติแผนการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างธุรกิจของกลุ่มบริษัท เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ปิ๊อป ทิว จำกัด และบริษัท ไทยไฮโย ทิว จำกัด จากบริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน) และหุ้นสามัญของบริษัท ไลฟ์ ทิว จำกัด จาก บริษัท อาร์ไจด์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ด้วยราคาตามบัญชี ทั้งนี้ เพื่อให้เป็นไปตามแผนการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างธุรกิจในกลุ่ม ส่งผลให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นสามัญของบริษัท ปิ๊อป ทิว จำกัด บริษัท ไทยไฮโย ทิว จำกัด และบริษัท ไลฟ์ ทิว จำกัด จำนวนร้อยละ 99.99 ร้อยละ 99.99 และร้อยละ 93.32 ตามลำดับ

เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ปิ๊อป ทิว จำกัด ครั้งที่ 1/2560 มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท ปิ๊อป ทิว จำกัด จากทุนจดทะเบียนเดิม 1,000,000 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 42,000,000 บาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 410,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 41,000,000 บาท

เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ไทยไฮโย ทิว จำกัด ครั้งที่ 1/2560 มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนบริษัท ไทยไฮโย ทิว จำกัด จากทุนจดทะเบียนเดิม 1,000,000 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 32,000,000 บาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 310,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 31,000,000 บาท

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ไลฟ์ ทิว จำกัด ครั้งที่ 2/2560 มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนบริษัท ไลฟ์ ทิว จำกัด จากทุนจดทะเบียนเดิม 154,000,000 บาทและเรียกชำระมูลค่า เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 228,320,000 บาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 743,200 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 74,320,000 บาท

การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างทางธุรกิจในครั้งนี้เป็นการปรับโครงสร้างหนี้ของกลุ่มบริษัทไม่มีผลกระทบต่อการทำงานของฝ่ายขาย 3 บริษัท

14.2 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

รายการ	Q1/2560	Q2/2560	Q3/2560	Q4/2560	2560	2559	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	69.58	157.35	199.69	514.22	940.85	193.64	747.21	385.88
ต้นทุนรวม	(46.29)	(138.75)	(176.72)	(485.49)	(847.25)	(145.06)	702.19	484.08
กำไรขั้นต้น	23.29	18.60	22.97	28.73	93.60	48.58	45.05	92.66
ขาดทุนสุทธิ - บริษัทใหญ่	(24.73)	(13.24)	(7.97)	7.13	(38.81)	(334.70)	(295.89)	(88.40)

สำหรับปี 2560 บริษัทฯ รายงานผลขาดทุนสุทธิ-ส่วนของบริษัทใหญ่จำนวน 38.31 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี 2559 จำนวน 295.89 ล้านบาท (ลดลงร้อยละ 88.40) จากขาดทุนจำนวน 334.70 ล้านบาท ผลประกอบการในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ของบริษัทมีผลกำไรสุทธิจำนวน 7.13 ล้านบาท ภาพรวมในการดำเนินงานของบริษัทจากเหตุการณ์สำคัญดังต่อไปนี้

1. รายได้จากธุรกิจก่อสร้างเพิ่มขึ้น - บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) (“สเตรกา”)

รายการ	2560	2559	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้งานก่อสร้าง	854.67	112.85	741.82	657.33
ต้นทุนงานก่อสร้าง	(801.20)	(94.34)	706.86	749.28
กำไรขั้นต้น	53.47	18.51	34.96	188.87
ต้นทุนก่อสร้างที่ไม่ได้นำมาใช้	(49.58)	(68.28)	(18.70)	(27.39)
ต้นทุนทางการเงิน	(9.24)	(5.50)	3.74	68.02

ในปี 2560 รายได้จากงานก่อสร้างมีจำนวน 854.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 741.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 657.33 ในระหว่างปี 2560 สเตรกาซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้รับงานโครงการใหม่หลายโครงการรวมถึงโครงการขยายระบบท่อขนส่งน้ำมันไปภาคเหนือ (“NFPT”) มูลค่า 3.3 พันล้านบาท โดยรายได้ของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้นเกิดจากโครงการต่าง ๆ ดำเนินการได้ตามแผนที่คาดการณ์ไว้รวมถึง NFPT ซึ่งแล้วเสร็จประมาณร้อยละ 18.8

ในขณะเดียวกันต้นทุนงานก่อสร้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 749.28 และมีต้นทุนทางการเงิน(ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับเอกสารค่าประกันงานก่อสร้าง)เพิ่มขึ้นร้อยละ 68.02 จากปีก่อนซึ่งสอดคล้องกับปริมาณงานที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้กำไรขั้นต้นมีจำนวน 93.60 ล้าน

บาทเพิ่มขึ้น 34.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 188.87 เมื่อเทียบกับปีก่อน อีกทั้งในระหว่างปี 2560 ต้นทุนก่อสร้างที่ไม่ได้นำมาใช้ของบริษัทฯ มีจำนวนลดลง ซึ่งเกิดจากการบริหารจัดการต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

กำไรขั้นต้นของธุรกิจก่อสร้างเพิ่มขึ้นจาก 18.51 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 53.47 ล้านบาทในปี 2560 เนื่องจากบริษัทมีงานก่อสร้างเข้ามาเพิ่มขึ้นและในปี 2560 งาน โครงการขนาดใหญ่ได้เริ่มก่อสร้างจึงมีผลทำให้บริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้นอย่างเป็นนัยสำคัญ

ค่าใช้จ่ายที่สำคัญตามลักษณะในงบการเงินจะพบว่ามีค่าจ้างบริการเพิ่มจาก 43 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 717 ล้านบาทในปี 2560 เป็นค่าจ้างในส่วนงานของธุรกิจก่อสร้างของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) ที่มีรายได้เพิ่มขึ้น ซึ่งบริษัทใช้แหล่งเงินจากเงินทุนหมุนภายในกลุ่มบริษัท

รายได้ของธุรกิจก่อสร้างในปี 2560 มีรายได้หลักจากสัญญาที่สำคัญดังนี้

โครงการ	ความคืบหน้าร้อยละ	Back log (ล้านบาท)
โครงการขายระบบท่อขนส่งน้ำมันไปภาคเหนือ ("NFPT")	18.8	2,639
โครงการงานก่อสร้างสถานีเพิ่มแรงดันน้ำมันและระบบควบคุม กำแพงเพชร	11	191
โครงการงานก่อสร้างท่อร้อยสายไฟฟ้าใต้ดิน ลอดแม่น้ำเจ้าพระยา บริเวณสะพานพระนั่งเกล้า	-	115
โครงการอื่น	80%	12

2. รายได้จากธุรกิจสื่อ - บริษัท สเปซ จำกัด (มหาชน) ("สเปซ มีเดีย")

รายการ	2560	2559	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากธุรกิจสื่อ	86.18	80.79	5.39	6.67
ต้นทุนธุรกิจสื่อ	(46.05)	(50.72)	(4.67)	(9.21)
กำไรขั้นต้น	40.13	30.07	10.06	33.46

ในปี 2560 รายได้จากธุรกิจสื่อโฆษณาออกที่อยู่อาศัยของสเปซ มีเดีย เพิ่มขึ้น 5.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.67 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นไปตามมุมมองของผู้บริหาร โดยในปี 2559 การตัดสินใจขายบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเว้นท์ ดีไซน์ จำกัด รวมถึงการหยุดดำเนินธุรกิจสื่อรายการโทรทัศน์และธุรกิจบริการช่องสัญญาณในปี 2560 เพื่อลดความเสี่ยงในการเผชิญกับธุรกิจข้างต้น ดังนั้นรายได้ของสื่อโฆษณาออกที่อยู่อาศัยจึงมีรายได้ตามที่คาดการณ์ไว้

หมายเหตุ : ในปี 2560 กลุ่มบริษัทมีรายได้เฉพาะสื่อโฆษณาออกที่อยู่อาศัย

3. เพิ่มขึ้น/(ลดลง)รายได้อื่น/ ค่าใช้จ่าย

รายการ	2560	2559	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้อื่น	21.59	8.51	13.08	153.80
ค่าใช้จ่าย(ไม่รวมต้นทุน)	(111.17)	(325.36)	(214.19)	(65.83)

ในปี 2560 รายได้อื่นมีจำนวน 21.59 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 13.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 153.80 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยสาเหตุหลักเกิดจากกิจกรรมจากฝ่ายการลงทุนและกำไรจากการขายทรัพย์สินบางส่วน

รายได้อื่น มีรายละเอียดดังนี้

	ล้านบาท
รายได้ดอกเบี้ยรับ	3.25
รายได้จากการให้เช่าพื้นที่และบริการ	1.89
กำไรจากการขายทรัพย์สิน	6.93
รายได้เงินปันผลรับ	1.66
รายได้อื่น	7.86
รวม	<u>21.59</u>
รายได้อื่นจำนวน 7.86 ล้านบาท ประกอบด้วย	
- กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	0.74
- รายได้จากการเรียกเก็บเงินจากการใช้วัสดุสิ้นเปลืองจากธุรกิจก่อสร้าง	4.21
- รายได้ค่าปรับจากการรับชำระหนี้ล่าช้า	0.57
- รับรู้รายได้จากการลดค่าบริการ	1.04
- รับเงินคืนจากประกันภัย	0.41
- รับคืนเงินจากกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	0.46
- รายการอื่นๆ	<u>0.43</u>
รวม	<u>7.86</u>

กำไรจากการขายทรัพย์สิน 6.93 ล้านบาทเกิดจากการขายป้ายโฆษณา LED จำนวน 3 ป้าย ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 4/2560 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2560 สืบเนื่องจากปัจจุบันป้ายโฆษณา LED ของบริษัท มีทั้งสิ้น จำนวน 3 ป้าย เมื่อเทียบกับผู้ประกอบการรายใหญ่ ที่มีป้ายโฆษณา LED จำนวนมาก ทำให้การขายโฆษณาของบริษัทมีข้อเสียเปรียบ เพราะผู้ประกอบการรายใหญ่ที่มีป้ายโฆษณา LED จำนวนมากนั้น เวลาขายโฆษณา สามารถขายเป็นแพ็คเกจ จึงเป็นข้อได้เปรียบบริษัทอย่างมาก ประกอบกับหากบริษัทจะไปลงทุนการก่อสร้างป้ายโฆษณา LED ใหม่ ย่อมต้องใช้เงินลงทุนจำนวนมาก ดังนั้นจึงเห็นว่า ในการขายป้ายโฆษณา LED ควรจะขายพ่วงไปกับผู้ประกอบการรายใหญ่

ในปี 2560 บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีการเปลี่ยนแปลงการบริหารงานในบริษัทย่อย โดยมีการบริหารบริษัทย่อยจากกลุ่มผู้บริหารจากบริษัทใหญ่และมีการใช้บริการส่วนกลางร่วมกันเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการใช้ทรัพยากรที่มี จึงมีการเรียกเก็บค่าบริการจัดการในบริษัทย่อย

ในขณะที่ใช้จ่าย(ไม่รวมต้นทุน) ปี 2560 มีจำนวน 111.17 ล้านบาท (ลดลงจากปีก่อน 214.19 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 65.83) ในปี 2559 ค่าใช้จ่ายจำนวน 325.36 ล้านบาทรวมรายการขาดทุนจากการตั้งสำรองและขาดทุนจากการขายกิจการซึ่งส่งผลให้ภาพรวมของรายการดังกล่าวดีขึ้นจากปีก่อน

4. กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

รายการ	2560	2559	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	21.49	(54.79)	76.28	139.22

ในระหว่างปี 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติให้ยกเลิกธุรกิจการให้บริการซ่อมสัญญาณและธุรกิจสื่อรายการโทรทัศน์เพื่อให้สอดคล้องกับกลยุทธ์ของบริษัท โดยสาเหตุหลักเกิดจากภาพรวมของธุรกิจดังกล่าวมีอัตราค่าบริการลดลงกว่าร้อยละ 50 อย่างไรก็ตามผลกำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิกส่วนใหญ่มาจากการกลับรายการค่าธรรมเนียมประมาณ 11.40 ล้านบาท ซึ่งบริษัท ไม่เข้าข่ายต้องชำระค่าธรรมเนียมดังกล่าว

5. กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) และ กำไรขั้นต้นของสเตรกา

รายการ	Q1/2560	Q2/2560	Q3/2560	Q4/2560
EBITDA (ล้านบาท)	(7.88)	(7.98)	5.67	23.89
กำไรขั้นต้น (ล้านบาท)	6.89	4.36	15.02	29.21

ในขณะที่มีการเพิ่มขึ้นของผลกำไรจากสเตรกา ซึ่งเป็นผลจากการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพมากขึ้นและรายได้ที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ EBITDA ปี 2560 เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญจาก ไตรมาสที่ 1 ถึงไตรมาสที่ 4 ปี 2560 เป็นผลให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นในแต่ละไตรมาสของปี 2560

6. ผู้สอบบัญชีระบุเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมบริษัทย่อยและเงินลงทุนระยะยาวอื่น

เนื่องจากในปี 2560 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างธุรกิจของกลุ่มบริษัทและการด้อยค่าเงินลงทุนตามรายละเอียดดังนี้

1)	บริษัท ปิ๊อป ทิวิ จำกัด	38	ล้านบาท
2)	บริษัท โลฟ ทิวิ จำกัด	74	ล้านบาท
3)	บริษัท ไทยโซโซ ทิวิ จำกัด	27	ล้านบาท

ซึ่งการด้อยค่าเกิดจากการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างธุรกิจของกลุ่มบริษัทซึ่งมีผลต่อการเงิน ดังนั้นบริษัทต้องรับรู้ขาดทุนจากค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนรวม 139 ล้านบาท ซึ่งหลักเกณฑ์การประมาณการขาดทุนจากค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน ใช้หลักเกณฑ์ในการประเมินขาดทุนให้มูลค่าการลงทุนของเงินลงทุนไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน

เมื่อมีการปรับโครงสร้างธุรกิจและบริษัทใหญ่ได้รับชำระหนี้จากบริษัทย่อยจึงได้ปรับปรุงรายการ โดยกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ 128 บาท ส่วนการดำเนินงานของบริษัทย่อย 3 บริษัทไม่มีผลกระทบเนื่องจากทั้ง 3 บริษัทไม่มีการดำเนินการใดๆ

7. รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ(Non-recurring items)

ระหว่างปี 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้อนุมัติให้ยุติการให้บริการช่องสัญญาณดาวเทียมและยกเลิกใบอนุญาตการประกอบกิจการให้บริการ โครงข่ายที่ไม่ใช่คลื่นความถี่โทรทัศน ดาวเทียมประเภทระดับชาติ สืบเนื่องจากปัจจุบันธุรกิจการให้บริการช่องสัญญาณโทรทัศนดาวเทียมอยู่ในช่วงขาด ซึ่งแตกต่างจากในช่วง 2-3 ปี ที่ผ่านมามากมาย จึงทำให้รายได้จากการให้บริการลดลงอย่างมากเมื่อเปรียบเทียบกับในช่วง 2-3 ปี ที่ผ่านมา โดยบริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระผูกพันจากสัญญาบริการช่องสัญญาณดาวเทียมซึ่งจ่ายชำระตามข้อตกลงในสัญญาถึงเดือนสิงหาคม 2560 คือค่าบริการใช้ช่องสัญญาณคลื่นความถี่เดือนละ 25,000 USD ส่งผลให้กลุ่มบริษัทยกเลิกส่วนงานดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจสื่อรายการ โทรทัศน์และธุรกิจบริการจัดการช่องสัญญาณ

8. ตัวเลขที่แสดงผลการดำเนินงานสำคัญ (Key performance indicator)

ตามที่บริษัทฯ ได้ดำเนินการปรับปรุงโครงสร้างธุรกิจ การบริหารงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น มีสภาพคล่องทางการเงินมากขึ้น จึงส่งผลให้อัตรารส่วนทางการเงิน ดังนี้

อัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยลดลงอย่างมีนัยสำคัญจากปี 2559 เท่ากับ 211 วัน คงเหลือในปี 2560 เท่ากับ 38 วัน ระยะเวลาการชำระหนี้ลดลงจาก 281 วัน คงเหลือ 73 วันในปี 2560

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร ในปี 2560 โดยรวมของกลุ่มบริษัท ยังไม่ดีขึ้นเนื่องจากบริษัทเริ่มรับรู้กำไรในช่วงหลังของปี แต่อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(ROE) ดีขึ้นจากเดิม -0.31% ในปี 2559 เป็น -0.04% ในปี 2560 ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นทั้งกลุ่มบริษัทลดลง เนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นจากธุรกิจก่อสร้างจะมีอัตรากำไรขั้นต้นไม่สูง ในปี 2560 เท่ากับร้อยละ 6.26 ซึ่งจะน้อยกว่าอัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจสื่อซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 46.57

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการดำเนินงานและอัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน ในปี 2560 พบว่าดีขึ้นกว่าปี 2559

14.3 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

1. ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2560	2559
	ล้านบาท	ล้านบาท
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	134.16	67.53
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(1.31)	(8.05)
	132.85	59.48

ลูกหนี้การค้าบริษัทอื่นในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากธุรกิจก่อสร้าง ซึ่งเป็นลูกหนี้ที่มีคุณภาพชำระหนี้ตามกำหนด และในปี 2560 ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญลดลงเนื่องจากการติดตามหนี้ได้และบริษัทได้พิจารณาค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญอย่างเพียงพอโดยประมาณจากการสอบทานยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญหมายถึงผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าเปรียบเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้การค้าหนี้สูญที่เกิดขึ้นจะรับรู้ไว้ในกำไรหรือขาดทุนโดยถือเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ

2. สินค้าคงเหลือและมูลค้างงานที่ทำเสร็จและยังไม่ได้เรียกเก็บ

• สินค้าคงเหลือ

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2560	2559
	ล้านบาท	ล้านบาท
อะไหล่	5.90	4.43
วัสดุสิ้นเปลือง	4.19	2.22
<u>หัก</u> ค่าเผ่อนสินค้าล้าสมัย	(0.33)	(0.33)
	<u>9.76</u>	<u>6.32</u>

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทรับรู้ค่าเผ่อนสินค้าล้าสมัยเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจำนวน 0.33 ล้านบาท (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 : ไม่มี) วัสดุสิ้นเปลืองที่เพิ่มขึ้นในปี 2560 เนื่องจากจะต้องสำรองวัสดุให้เพียงพอสำหรับการใช้งานจากธุรกิจก่อสร้าง

• มูลค้างงานที่ทำเสร็จและยังไม่ได้เรียกเก็บ

มูลค้างงานที่ทำเสร็จและยังไม่ได้เรียกเก็บของธุรกิจก่อสร้าง ณ สิ้นปี 2560 จำนวน 342 ล้านบาท เกิดจากงานที่แล้วเสร็จในงวดเดือนธันวาคม 2560 ระหว่างรอการออกใบแจ้งหนี้ ซึ่งในปี 2559 จะมียอดเพียง 0.22 ล้านบาทเพราะในปี 2559 มีงานก่อสร้างไม่มาก

3. เงินลงทุน ค่าความนิยม และการค้ำยืม

• เงินมัดจำเงินลงทุนในบริษัทอื่น

เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2559 บริษัท ลูเซนท์ เอนเนอร์จี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมได้ทำสัญญาเพื่อซื้อขายหุ้นของบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้าจำนวน 6 บริษัท กับผู้ขาย จำนวน 683 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขบังคับก่อนตามที่ระบุไว้ในสัญญา โดยผู้ขายต้องส่งมอบหุ้นของบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้าดังกล่าวให้กับบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าว ภายในวันที่ 6 ตุลาคม 2559 โดยบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวได้วางเงินมัดจำ จำนวน 120 ล้านบาท ในระหว่างเดือนเมษายน 2559 ผู้ขายได้นำหุ้นจำนวนหนึ่งของบริษัทอื่น จำนวน 2 บริษัท มาจำนำเพื่อเป็นหลักประกันกับบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าว

ต่อมาเมื่อวันที่ 27 กันยายน 2559 บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวและผู้ขายได้ทำบันทึกข้อตกลงเพื่อขยายระยะเวลาส่งมอบหุ้นของบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้าดังกล่าวออกไปเป็นระยะเวลา 120 วันตามที่ผู้ขายร้องขอ ดังนั้นผู้ขายต้องส่งมอบหุ้นของบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้าดังกล่าวภายในเวลาที่กำหนด(วันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2560) โดยผู้ขายได้นำหุ้นจำนวนหนึ่งของบริษัทอื่น จำนวน 2 บริษัท มาจำนำเป็นหลักประกันส่วนเพิ่มกับบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าว

ทั้งนี้เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2560 ผู้ขายไม่สามารถส่งมอบหุ้นของบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้าดังกล่าวตามเงื่อนไขบังคับก่อนตามที่ระบุไว้ในสัญญาและบันทึกข้อตกลงดังกล่าวข้างต้นได้ บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวสามารถเรียกคืนเงินมัดจำจากผู้ขายได้ ถ้าผู้ขายไม่สามารถคืนเงินมัดจำได้ ผู้ขายต้องปฏิบัติตามสัญญาที่ระบุไว้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทตั้งค่าเผ่อนการค้ำยืมเงินมัดจำดังกล่าวเต็มจำนวน เนื่องจากบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวอยู่ระหว่างการดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมายสำหรับการเรียกคืนเงินมัดจำและการบังคับจำนำหุ้นดังกล่าวและมีความไม่แน่นอนที่บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวจะได้รับเงินมัดจำคืนจากผู้ขาย อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวได้จำบริษัทผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่าของหุ้นที่ผู้ขายนำมาจำนำตามสัญญาซื้อขายหุ้นและบันทึกข้อตกลงดังกล่าวแล้ว โดยมูลค่าประเมินของมูลค่าหุ้นดังกล่าวมีมูลค่าโดยประมาณ 115 ล้านบาท (ตามเอกสารแนบ 5)

ในระหว่างปี 2560 บริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าวได้แจ้งความร้องทุกข์ต่อกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (“ปอศ.”) ในข้อหาความผิดฐานฉ้อโกงกับผู้ขาย 3 ราย โดยเมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2561 พนักงานสอบสวนได้ออกหมายเรียกตัวผู้ขายดังกล่าวเพื่อมารับทราบข้อกล่าวหาและทำประวัติอาชญากรรม โดยอยู่ระหว่างการเสนอคำฟ้องต่อศาลเป็นคดีอาญาต่อไป นอกจากนี้ในการดำเนินคดีทางอาญาแล้ว บริษัทย่อยทางอ้อมจะร้องขอเข้าเป็นโจทก์ร่วมเพื่อเรียกร้องขอคืนเงินในส่วนแบ่งต่อไป

- การด้อยค่า

เนื่องจากในปี 2560 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างธุรกิจภายในกลุ่มบริษัท เพื่อให้การดำเนินธุรกิจมีความคล่องตัว ประกอบกับโครงสร้างธุรกิจที่เป็นอยู่ ณ ปัจจุบันมีบริษัทที่เปิดขึ้นมาเพื่อรองรับธุรกิจบางประเภท และต่อมานโยบายการดำเนินธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเปลี่ยนแปลงไป จึงทำให้บริษัทที่เปิดขึ้นมานั้นไม่ได้มีการประกอบธุรกิจ รวมทั้งที่ผ่านมากลุ่มบริษัทได้หยุดการดำเนินธุรกิจบางประเภทที่ขาดทุนจึงมีการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 139 ล้านบาท ตามรายละเอียดดังนี้

1. บริษัท ป๊อป ทิว จำกัด	38	ล้านบาท
2. บริษัท ไลฟ์ ทิว จำกัด	74	ล้านบาท
3. บริษัท ไทยไซโย ทิว จำกัด	27	ล้านบาท

14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

- แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

จากงบกระแสเงินสด ในปี 2560 มีเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมการดำเนินงานเท่ากับ 45.78 ล้านบาทซึ่งในปี 2559 กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมการดำเนินงาน เท่ากับ (95.10 ล้านบาท) ซึ่งสอดคล้องกับรายได้และผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น ในปี 2560 ทำให้บริษัทมีสภาพคล่องที่ดีขึ้น ในปี 2560 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 1.05 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเพราะมีเจ้าหนี้การค้าที่เกิดจากธุรกิจก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นตามขนาดของโครงการที่รับรู้รายได้ ทั้งนี้ในปี 2560 กลุ่มบริษัทยังคงมีความเพียงพอของเงินทุนในการประกอบกิจการ

- รายจ่ายลงทุน

เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

	ล้านบาท
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า - คราสารทุน	41
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย - คราสารทุน	34
เงินลงทุนระยะสั้นในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดภายใน 1 ปี	90
	<u>165</u>

บริษัทนำเงินทุนหมุนเวียนคงเหลือที่ยังไม่ได้นำไปลงทุนในกิจการใดๆ ไปลงทุนในหลักทรัพย์ต่างๆ เพื่อวัตถุประสงค์ให้มีการบริหารและการจัดการเงินทุนให้ได้รับผลประโยชน์สูงสุด ซึ่งในปี 2560 มีกำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าในหลักทรัพย์เพื่อค้า 0.74 ล้านบาทและขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าในหลักทรัพย์เพื่อขายจำนวน 9.46 ล้านบาท

ซึ่งหลักทรัพย์เพื่อค้าและหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนประเภทหลักทรัพย์หุ้นทุนที่เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนใช้ราคาเสนอซื้อของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวด เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือไว้จนครบกำหนด แสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อค้ารับรู้เป็นรายการกำไรหรือรายการขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขายรับรู้ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

- **ความเสี่ยงพหุของสภาพคล่อง**

เนื่องจากบริษัท สเตรกา จำกัด(มหาชน) นำเงินฝากและที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯรวมทั้งนำที่ดินของบริษัท อาร์ ใจส์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ซึ่งวงเงินที่ใช้จะเป็นวงเงินหนังสือค้ำประกันเพื่อใช้ในธุรกิจก่อสร้าง ซึ่งการค้ำประกันนี้ไม่มีผลต่อการจัดหาเงินทุนในอนาคต เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีเงินสดพอเพียงสำหรับเป็นทุนหมุนเวียน

- **ความสามารถในการชำระหนี้และการปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมที่สำคัญ**

กลุ่มบริษัทมีเงินสดพอเพียงสำหรับเงินทุนหมุนเวียน การใช้วงเงินกู้ระยะสั้นเป็นการนำมาใช้ชั่วคราว ดังนั้นบริษัทจึงมั่นใจว่าสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมได้ทุกประการ

- **ความสามารถในการจัดหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติม**

กลุ่มบริษัทมีเงินสดพอเพียงสำหรับเงินทุนหมุนเวียนจึงไม่มีความต้องการแหล่งเงินทุนเพิ่มเติม

14.5 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

ภาระผูกพันตามสัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญา มีดังนี้

กลุ่มบริษัทภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่าและสัญญาบริการ มีดังนี้

	งบการเงินรวม			
	สัญญาเช่า		สัญญาบริการ	
	2560	2559	2560	2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ครบกำหนด				
ภายใน 1 ปี	11.71 ^a	14.61	0.74 ^a	11.19
1 - 5 ปี	35.66	35.60	0.26 ^a	23.78
5 ปี ขึ้นไป	22.22 ^a	31.25	-	6.78
	<u>69.59</u>	<u>81.46</u>	<u>1.00</u>	<u>41.75</u>
งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	สัญญาเช่า	สัญญาเช่า		
	2560	2559		
	บาท	บาท		
ครบกำหนด				
ภายใน 1 ปี	3.91 ^a	3.60		
1 - 5 ปี	15.65 ^a	13.65		
5 ปี ขึ้นไป	19.56 ^a	26.25		
	<u>39.12^a</u>	<u>43.50</u>		

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันอื่นๆ มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2560	2559
	บาท	บาท
ภาระผูกพันอื่นๆ		
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	34.90 ^a	28.42
รวม	<u>34.90</u>	<u>28.42</u>

14.6 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

การแข่งขันทางการค้า โครงการก่อสร้างต่างๆที่เกิดขึ้นมีการแข่งขันในด้านราคาและคุณภาพ ความล่าช้าของการก่อสร้างที่มาจากเหตุผลต่างๆ รวมทั้งต้นทุนในการก่อสร้างเป็นปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคตของกลุ่มบริษัท ซึ่งบริษัทต้องปรับตัวให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงและการแข่งขัน โดยเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารโครงการและต้นทุนให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทฯ พยายามพัฒนาทุกส่วนของบริษัทให้สามารถรับมือกับปัจจัยต่างๆที่มีผลกระทบกับบริษัท

ปัจจัยเสี่ยงที่มีผลกระทบในธุรกิจที่สำคัญ คือ

1. ความเสี่ยงจากการแข่งขันในธุรกิจสื่อ

ความเสี่ยง : ปัจจุบันอุตสาหกรรมสื่อ มีวิวัฒนาการโดยการเข้ามาของสื่อดิจิทัลมากขึ้น ส่งผลต่อการแข่งขัน โดยเฉพาะในเรื่องของราคา ซึ่งมีผลต่อรายได้และกำไรอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ นอกจากนี้การแข่งขันในอุตสาหกรรมก่อสร้างซึ่งมีคู่แข่งหลากหลายแข่งขันเสนอราคาเพื่องานเดียวกัน ก็เป็นสิ่งที่หลีกเลี่ยงไม่ได้เช่นกัน ในสถานการณ์ปัจจุบัน ในขณะที่อุตสาหกรรมสื่อพัฒนาวิวัฒนาการจากเดิมที่มีสภาพแวดล้อมดิจิทัลมากขึ้น มีความเสี่ยงจากการแข่งขันที่เพิ่มขึ้น ซึ่งอาจส่งผลให้เกิดการแข่งขันด้านราคาสร้างความกดดันรายได้และผลกำไร นอกจากนี้ความเสี่ยงการแข่งขันที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ในอุตสาหกรรมก่อสร้างเนื่องจากมีผู้ลงทุนหลายคนเข้ามาเสนอราคาสำหรับการทำงานเดียวกัน

มาตรการจัดการความเสี่ยง : เพื่อลดความเสี่ยงดังกล่าว บริษัททำการกระจายการลงทุนของบริษัทในธุรกิจสังหาริมทรัพย์ และภาคพลังงาน ส่วนธุรกิจสื่อที่เป็นรากฐานของบริษัทมากกว่า 20 ปีนั้นบริษัทสามารถพึ่งพาความเชี่ยวชาญของผู้บริหารและความสัมพันธ์ที่ดีกับคู่ค้าในธุรกิจ จึงสร้างความได้เปรียบในการแข่งขัน ในส่วนอุตสาหกรรมก่อสร้าง ที่ถือว่าเป็นตลาดเฉพาะที่มีความยากของการเข้ามาสู่ตลาดของผู้ลงทุนรายใหม่ๆ ก่อนข้างสูง เป็นเหตุที่การแข่งขันในตลาดนี้มีก่อนข้างต่ำ อย่างไรก็ตามบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีความมุ่งมั่นที่สร้างความสัมพันธ์ที่เข้มแข็งกับคู่ค้าของเราต่อไป

2. ความเสี่ยงจากความล่าช้าของการก่อสร้าง

2.1 การผลิตเปลี่ยนแรงงาน

ความเสี่ยง : การขาดแคลนแรงงานที่มีทักษะรวมทั้งการจากไปของแรงงานที่มีอายุมาก และการเข้ามาของแรงงานที่ไม่มีประสบการณ์จะทำให้เกิดอุบัติเหตุและการบาดเจ็บ

มาตรการบริหารความเสี่ยง : ความเสี่ยงนี้ถูกลดทอนด้วยการฝึกอบรมพนักงานให้มีความสามารถในงาน การว่าจ้างแรงงานที่มีทักษะจากต่างประเทศรวมถึงการปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านความปลอดภัยทั้งหมด

2.2 ข้อบกพร่องในการก่อสร้าง

ความเสี่ยง : ข้อบกพร่องในการก่อสร้างทำให้เกิดความเสี่ยงต่อการเรียกร้องในอนาคต

มาตรการบริหารความเสี่ยง : ความเสี่ยงนี้จะถูกลดทอนด้วยการตรวจสอบ และสร้างสมดุล ในระหว่างขั้นตอนการก่อสร้าง เอกสารประกอบ และการ ปิดงาน รวมทั้งการประกันภัย

2.3 ความเสี่ยงจากสัญญา

ความเสี่ยง : ความเสี่ยงจากหนี้สินจากสัญญา

มาตรการบริหารความเสี่ยง: ความเสี่ยงนี้จะลดลงได้โดยการรักษาความสัมพันธ์ในระยะยาวกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและการปฏิบัติตามคำแนะนำด้านกฎหมาย

2.4 ความปลอดภัยประเด็นความเสี่ยง.

ความเสี่ยง : ความปลอดภัยเป็นข้อกังวลอันดับแรกสำหรับ บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) และ บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

มาตรการบริหารความเสี่ยง: ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและฝ่ายความปลอดภัยในการก่อสร้างมั่นใจว่าคนงานก่อสร้างกำลังจะต้องปฏิบัติตามนโยบายและหลักเกณฑ์ด้านความปลอดภัยที่กำหนด

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้คาดการณ์ในอนาคต เช่น “อาจจะ” “จะ” “คาดว่า” “ตั้งใจว่า” “ประมาณ” “เชื่อว่า” “ยังคง” “วางแผนว่า” หรือคำใดๆที่มีความหมายในทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมุติฐานและความเชื่อของคณะผู้บริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมุติฐานเหล่านั้นยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัทและผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้